
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,717,3743,630,214 87,160

1.교육비특별회계이전수입 3,714,3743,627,214 87,160

1.교육비특별회계전입금수입 3,714,3743,627,214 87,160

1.사립학교보조금수입 3,714,3743,627,214 87,160

1.인건비재정결함보조

금
2,888,5802,888,580 0

2.운영비재정결함보조

금
395,567 407,320 -11,753

350,964,000*1교= : (395,567,000원 × 1교) - 

407,320,000원 =
-11,753,000

3.목적사업비보조금 430,227 331,314 98,913
(성립전)정원외 계약제교원 부담금 : 

(4,456,000원 × 1교) - 3,024,000원 =
1,432,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

(25,673,000원 × 1교) - 11,775,000원 =
13,898,000

(성립전)배움터 자원봉사자 활동비 : 

(6,720,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)우수학교스포츠클럽집원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)꿈키움멘토단지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)학업중단숙려제지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 211,000

원 × 1교 =
211,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,410,000원 

× 1교 =
4,410,000

(성립전)학력평가관리 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 5,810,000원 

× 1교 =
5,810,000

(성립전)과학실현대화사업 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)전자교탁시설 : 13,200,000원 × 1교 = 13,200,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 1,700,000원 × 1

교 =
1,700,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 5,210,000원 

× 1교 =
5,210,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : (7,582,000원

 × 1교) - 5,210,000원 =
2,372,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

240,000원 × 1교 =
240,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 4,970,000원 × 

1교 =
4,970,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0
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1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.자체수입 128,106 124,036 4,070

1.학부모부담수입 119,638 116,856 2,782

1.수익자부담수입 119,638 116,856 2,782

1.현장체험학습비 51,751 48,969 2,782

1.현장체험학습비 51,751 48,969 2,782
수학여행 : (231,000원×141명 + 175,400원×9

명) - 31,493,000 =
2,657,000

꽃동네사랑의연수원캠프 : ((125,000원×138명

+58,400×6명)) - 17,476,000 =
125,000

2.졸업앨범비 6,975 6,975 0

1.졸업앨범비 6,975 6,975 0

3.교복구입비 60,912 60,912 0

1.교복구입비 60,912 60,912 0

2.행정활동수입 8,468 7,180 1,288

1.사용료및수수료 5,488 4,800 688

1.사용료및수수료 5,488 4,800 688

1.사용료 5,488 4,800 688교실임대료 : 43,000원×16실= 688,000

2.기타행정활동수입 2,980 2,380 600

1.이자수입 2,280 2,280 0

1.이자수입 2,280 2,280 0

2.기타행정활동수입 700 100 600

1.기타행정활동수입 700 100 600불용물품 매각수입(TV) : 60,000원×10대= 600,000

3.기타수입 51,697 51,697 0

1.전년도이월금 51,697 51,697 0

1.순세계잉여금 51,697 51,697 0

1.순세계잉여금 51,697 51,697 0

1.순세계잉여금 51,697 51,697 0

세입합계 3,897,1773,805,947 91,230
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1.인적자원 운용 3,014,3362,988,024 26,312

1.교직원보수 2,814,9902,814,990 0

1.사립학교 교원보수 2,474,2022,474,202 0

1.기본급 1,639,0241,639,024 0

1.봉급 1,639,0241,639,024 0  

2.수당 480,218 480,218 0

1.정근수당 174,290 174,290 0  

2.성과상여금 110,000 110,000 0  

3.가족수당 19,200 19,200 0  

4.자녀학비보조수당 4,476 4,476 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 78,000 78,000 0  

7.교직수당가산금1 4,800 4,800 0  

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

9.교직수당가산금4 23,400 23,400 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 44,128 44,128 0  

12.관리업무수당 5,244 5,244 0  

13.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.실비변상등 202,560 202,560 0

1.정액급식비 40,560 40,560 0  

2.명절휴가비 162,000 162,000 0  

4.부담금 133,440 133,440 0

1.교직원법정부담금 133,440 133,440 0  

5.교원연구비 18,960 18,960 0

1.학교운영지원수당 18,960 18,960 0  

2.사립학교 직원보수 340,788 340,788 0

1.기본급 194,400 194,400 0
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1.봉급 194,400 194,400 0  

2.수당 61,984 61,984 0

1.정근수당 22,920 22,920 0  

2.성과상여금 17,000 17,000 0  

3.대우공무원수당 4,800 4,800 0  

4.가족수당 4,560 4,560 0  

5.자녀학비보조수당 2,984 2,984 0  

6.시간외근무수당 7,920 7,920 0  

7.특수직무수당 1,800 1,800 0  

3.실비변상등 45,440 45,440 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 19,500 19,500 0  

3.연가보상비 9,200 9,200 0  

4.직급보조비 8,940 8,940 0  

4.부담금 38,964 38,964 0

1.교직원법정부담금 38,964 38,964 0  

2.기타 교직원보수 163,068 140,156 22,912

1.교직원대체인건비 163,068 140,156 22,912

1.교직원대체인건비 114,732 109,522 5,210

1.기간제교원인건비 106,932 101,722 5,210(성립전)성과상여금  5,209,530원×1회= 5,210,000

2.기간제교원법정부담

금
7,800 7,800 0  

2.정원외기간제인건비 48,336 30,634 17,702

1.기간제교원인건비 43,879 27,609 16,270(성립전)봉급  3,284,300원×3개월= 9,853,000

(성립전)정근수당  1,642,000원×1개월= 1,642,000

(성립전)교직수당  250,000원×3개월= 750,000

(성립전)시간외정액분  120,760원×3개월= 363,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)교원연구비  60,000원×3개월= 180,000
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(성립전)성과상여금  2,372,000원× 1개월

=
2,372,000

(성립전)가족수당  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)정근수당가산금  60,000원×3개월

=
180,000

(성립전)특수업무수당  20,000원×18개월= 360,000

2.기간제교원법정부담

금
4,457 3,025 1,432

(성립전)4대보험기관부담금  477,310원×3

개월=
1,432,000

3.교직원 복지 및 역량강화 36,278 32,878 3,400

1.교직원연수 16,248 12,848 3,400

1.직무연수 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.교직원수련회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 3,700 3,700 0  

3.부장워크숍 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.교사워크숍 718 718 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 304 304 0  

3.일반업무추진비 114 114 0  

5.학교폭력자체연수 440 440 0

1.여비 440 440 0  

6.행정직원연수 1,490 1,490 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 990 990 0  

7.[목적] 2019 정중심평가 교사 연수지원400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)교원연수비  40,000원×10명= 400,000

8.[목적]학교자치활성화 교사회 1,466 0 1,466

1.운영수당 300 0 300
(성립전)민주시민교육 강사료  300,000원

×1회=
300,000
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2.교육운영비 1,166 0 1,166
(성립전)민주시민교육 도서구입  15,000원

×31명=
465,000

(성립전)민주시민교육 간담회식비  15,000

원×31명
465,000

(성립전)민주시민교육 진행비  3,000원

×31명
93,000

(성립전)민주시민교육 현수막  50,000원

×1식
50,000

(성립전)학교자치활성화 토론회 진행비  

3,000원×31명
93,000

9.[목적] 학교자치활성화 학부모회 684 0 684

1.교육운영비 684 0 684
(성립전)정규고사 부감독 진행비  40명

×3,000원×2회=
240,000

(성립전)학교자치 활성화를 위한 협의회  

20명 x 3,000원 x 1회=
60,000

(성립전)급식모니터링단 활동  5명

×15,000원×2회=
150,000

(성립전)학부모 독서토론회 도서구입  13

명 x 15,000원=
195,000

(성립전)학부모 독서토론회 진행비  13명 

x 3,000원=
39,000

10.[목적] 학교자치활성화 직원회 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)직원회 협의회비  100,000원×3회

=
300,000

(성립전)선진학교 탐방 및 워크숍숙박비  

80,000원×3실=
240,000

(성립전)직무관련 전달연수 및 간이협의회

 간식  12,500원×4회=
50,000

(성립전)선진학교 탐방 및 워크숍식비  

8,000원×4회×5명=
160,000

11.[목적]학생자치 활성화 학생회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)학생자치 활성화를 위한 토론회  

100,000원×1회=
100,000

2.교직원복지 20,030 20,030 0

1.(목적)교직원맞춤형복지비 19,630 19,630 0

1.맞춤형복지비 19,630 19,630 0  

2.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 276,659 281,104 -4,445

1.보건 관리 15,032 15,032 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,950 9,950 0

1.보건실운영 1,932 1,932 0

1.학생복지비 1,932 1,932 0  

4 발행일 : 2019-08-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생건강관리 4,468 4,468 0

1.학생복지비 4,468 4,468 0  

3.응급학생수송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.보건실 비품구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0  

5.[국고](국고) 학교흡연예방 및 금연프로그램2,000 2,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,690 1,690 0  

3.목적사업업무추진비 210 210 0  

2.학교환경위생관리 5,082 5,082 0

1.먹는물관리 2,172 2,172 0

1.일반수용비 2,172 2,172 0  

2.공기질측정 1,350 1,350 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.교육격차 해소 119,711 124,156 -4,445

1.현장체험학습비지원 28,800 28,800 0

1.테마식 현장체험학습지원 28,800 28,800 0

1.학생지원금 28,800 28,800 0  

2.교과서비지원 37,711 42,156 -4,445

1.학생복지운영 37,711 42,156 -4,445

1.교육운영비 37,711 42,156 -4,445
중학교교과서무상지원  (37,711,000원×1

교) - 42,069,000=
-4,358,000

분배경비  - 87,000= -87,000

3.기타 교육격차해소 지원 10,000 10,000 0

1.(목적)2019맞춤형 학습지원 학교 10,000 10,000 0
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1.운영수당 6,056 6,056 0  

2.교육운영비 3,944 3,944 0  

4.교복구입비지원 43,200 43,200 0

1.학생 교복구입비 지원 43,200 43,200 0

1.학생지원금 43,200 43,200 0  

3.학생복지 141,916 141,916 0

1.교육복지우선 74,000 74,000 0

1.학생파악 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.맞춤형학습지원(1) 13,852 13,852 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 5,452 5,452 0  

3.맞춤형학습지원(2) 8,656 8,656 0

1.운영수당 6,060 6,060 0  

2.교육운영비 2,596 2,596 0  

4.맞춤형학습지원(3) 3,020 3,020 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

5.교육복지사업인건비 40,644 40,644 0

1.기간제직원인건비 39,444 39,444 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

6.교육복지운영비 3,598 3,598 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,598 1,598 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.환경조성 3,900 3,900 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  
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2.학생복지운영 67,916 67,916 0

1.졸업앨범제작 6,975 6,975 0

1.교육운영비 6,975 6,975 0  

2.학생교복구입 60,941 60,941 0

1.학생복지비 60,941 60,941 0  

3.기본적 교육활동 184,902 160,258 24,644

1.교과 활동 49,018 43,750 5,268

1.교과활동지원 12,345 13,775 -1,430

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

3.교과협의회운영 525 525 0

1.일반업무추진비 525 525 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 0 1,430 -1,430

1.교육운영비 0 1,430 -1,430교사용교과서구입  - 1,430,000= -1,430,000

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.학부모독서교실(자율선택과제) 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0  

7.독서논술대회(자율선택과제) 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

8.영광북페어(자율선택과제) 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

9.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

10.1교사 1교재 제작활용하기 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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11.교생실습운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.(목적) 순회교사 운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.국어교과활동 4,116 4,116 0

1.교과운영 4,116 4,116 0

1.교육운영비 4,116 4,116 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학교과활동 16,626 9,928 6,698

1.교과운영 10,688 9,928 760

1.교육운영비 2,628 2,628 0  

2.비품구입비 8,060 7,300 760과학실 보관장 구입  - 1,200,000= -1,200,000

수업용 컴퓨터  (1,500,000원×1대 + 

900,000원×1대) - 1,500,000=
900,000

LED 모니터 구입  190,000원×5대= 950,000

무선공유기구입  110,000원×1대= 110,000

2.[목적] 과학실 안전장비 구축 5,938 0 5,938

1.비품구입비 5,938 0 5,938
(성립전)밀폐시약장 및 폐수보관함  

4,970,000×1식=
4,970,000

밀폐시약장 및 폐수보관함  (4,988,000×1대+폐수보관함

 950,000×1대) - 4,970,000=
968,000

5.체육교과활동 2,380 2,380 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.PAPS운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

6.예술교과활동 4,068 4,068 0

1.미술교과운영 3,228 3,228 0
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1.교육운영비 3,228 3,228 0  

2.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.선택교과활동 8,583 8,583 0

1.기술가정교과운영 8,583 8,583 0

1.교육운영비 8,583 8,583 0  

2.창의적 체험활동 105,884 86,508 19,376

1.자율활동 22,450 22,450 0

1.백합제운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.성탄축제 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.영어단어왕 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.영어팝송대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학교스포츠클럽대회 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

8.독서논술대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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9.백일장대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.학생자치활동 7,240 7,240 0

1.교육운영비 7,240 7,240 0  

2.현장체험학습활동 56,125 53,245 2,880

1.수익자부담 1학년 현장체험학습 34,151 33,293 858

1.여비 0 1,800 -1,800인솔교사여비  - 1,800,000= -1,800,000

2.교육운영비 34,151 31,493 2,658숙식비  (80,000×150명) - 8,008,000= 3,992,000

중식비  (37,000×150명) - 4,697,000= 853,000

입장료  (51,200×141명) - 8,008,000= -788,000

여행자보험  (1,400원×141명+2,000원×9

명) - 230,000=
-14,000

레크레이션행사비  - 1,500,000= -1,500,000

야간순찰경비  (176,250원×2명×2일) - 

600,000=
105,000

여행수수료  (1,400원×150명) - 200,000= 10,000

2.꽃동네사랑의연수원캠프 18,145 17,672 473

1.여비 531 531 0
인솔교사캠프참가비  (58,400원×6명+ 

30,000×6명)-351,000 =
180,000

일비  - 180,000= -180,000

2.교육운영비 17,614 17,141 473
캠프참가비  (92,600원×138명+58,400원

×6명)-12,687,000 =
443,000

학생여행자보험  (1,400×138명) - 

192,000=
2,000

의약품 및 예비비  (278,000원×1회) - 

250,000=
28,000

3.종교부 수련활동 1,980 2,280 -300

1.교육운영비 1,980 2,280 -300
차량임차료  (500,000원 × 1대×1회) - 

800,000=
-300,000

4.1학년 현장체험학습 인솔 1,849 0 1,849

1.여비 1,818 0 1,818인솔교사 여비  172,000원×9명= 1,548,000

인솔교사 일비  30,000원×9명= 270,000

2.교육운영비 31 0 31인솔교사 여행자보험  2,000원×9명= 18,000

인솔교사 여행수수료  1,400원×9명= 13,000

3.동아리활동 18,076 6,280 11,796

10 발행일 : 2019-08-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송반운영 2,616 2,240 376

1.학생복지비 2,616 2,240 376
방송장비 및 소모품 및 장비임대료  

(294,000원 × 4회) - 800,000=
376,000

2.과학탐구반 1,000 1,000 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학생복지비 760 760 0  

3.역사읽기반 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.숲사랑반 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.바느질반 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

6.기타 동아리반 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0  

7.미디어영상제작 및 플릇 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

8.(목적)2019 토요스포츠강사비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

9.(목적) 2019우수학교 스포츠클럽 지원1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600
(성립전)여름방학 강사비  30,000×4시간

×5일=
600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)토요스포츠데이 간식비  3,000원

×20명×5회=
300,000

(성립전)여름방학 축구교실 간식비  3,000

원×20명×5회=
300,000

10.[목적] 2019년 학교스포츠클럽 활동지원4,410 0 4,410

1.교육운영비 4,410 0 4,410
(성립전)제기차기반 운영비  3,300원×150

개=
495,000

(성립전)FC축구반 활동비  10,000원 × 

126명=
1,260,000

(성립전)미니축구반 활동비  10,000원 × 

33명=
330,000

(성립전)각종대회 출전경비 및 용품비  

465,000원×5회=
2,325,000

11.[목적]중학교 학교스포츠클럽 활동5,810 0 5,810

1.교육운영비 5,010 0 5,010
(성립전)운동장사용료  동아리 30,000×39

회+여름방학 79,500원×5회=
1,568,000
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(성립전)학생참가 교통비  동아리 2,200원×18시간×41

명+스포츠클럽 2,200원×34시간×35명=
4,242,000

학생참가 교통비  - 4,242,000= -4,242,000

스포츠클럽활동용품구입  860,500원×4회= 3,442,000

2.비품구입비 800 0 800축구공보관장  400,000원×2개= 800,000

4.진로활동 9,233 4,533 4,700

1.자기이해활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.진로교육활동 1,533 1,533 0

1.학생복지비 1,533 1,533 0  

3.[목적]학업중단예방 및 꿈키움멘터단 운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)푸드상담치료 재료비  20,000원

×6명×4회=
480,000

(성립전)푸드상담치료 강사비  50,000원

×1명×4회=
200,000

(성립전)상담프로그램 인쇄비  5,000원

×28명×2학급=
280,000

(성립전)SQ인성검사 강사비  32,000원×5

명=
160,000

(성립전)SQ인성코칭 강사비  32,000원×5

명×3시간=
480,000

(성립전)인성교육문화체험활동 차량 임차

비  350,000원×4대=
1,400,000

4.[목적]혁신교육특구 지역연계 진로활동1,700 0 1,700

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)진로체험 강사료  32,000원×3시

간×5학급×3회=
1,440,000

2.교육운영비 260 0 260
(성립전)자유학기진로체험비용  5,200원

×50명×1회=
260,000

3.자유학기 활동 30,000 30,000 0

1.자유학기제활동 30,000 30,000 0

1.(목적)자유학기제 운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 21,248 21,248 0  

2.교육운영비 7,952 7,952 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 9,410 9,410 0

1.방과후학교 운영 1,400 1,400 0

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0
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1.(목적)방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 416 416 0  

2.교육운영비 984 984 0  

2.독서활동 8,010 8,010 0

1.독서활동운영 8,010 8,010 0

1.도서구입 6,930 6,930 0

1.도서구입비 6,930 6,930 0  

2.도서관운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

5.교육활동 지원 225,123 176,559 48,564

1.교무업무 운영 47,664 51,928 -4,264

1.교무학사운영 47,664 51,928 -4,264

1.입학식및졸업식 2,209 2,209 0

1.교육운영비 2,209 2,209 0  

2.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.환경정리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 720 720 0  

4.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

5.교무학사운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0  

6.교무실무사대체인건비 32,466 2,751 29,715

1.기간제직원인건비 30,291 2,501 27,790본봉  1,642,710원×11개월= 18,070,000

교통보조비  60,000원×11개월= 660,000

가족수당  220,000원×11개월 2,420,000
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정액급식비  130,000원×11개월 1,430,000

명절휴가비  500,000원×2개월= 1,000,000

연차수당  910,000원×1개월= 910,000

퇴직금  2,000,000원×1개월 2,000,000

성과상여금  450,000원×2개월= 900,000

맞춤형복지비  400,000원×1개월= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
2,175 250 1,9254대보험부담금  175,000원×11개월 1,925,000

7.교무실무사 인건비 2,629 36,608 -33,979

1.무기계약직원인건비 2,629 32,758 -30,129본봉  -1,642,800원×11개월= -18,070,000

장기근속수당  -455,000원×11개월= -5,005,000

가족수당  -120,000원×11개월= -1,320,000

교통보조비  -60,000원×11개월= -660,000

초과근무수당  -10,300원×8시간= -82,000

연차수당  -1,662,000원×1개월= -1,662,000

정액급식비  -130,000원×11개월= -1,430,000

명절휴가비  -500,000원×2개월= -1,000,000

정기상여금  -450,000원×2개월= -900,000

2.무기계약직원법정부

담금
0 3,850 -3,8504대보험부담금  -350,000원×11개월= -3,850,000

2.생활지도운영 18,770 15,626 3,144

1.학생생활상담지도 10,100 6,740 3,360

1.학생생활지도운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

(560,000원×12개월) - 3,360,000 =
3,360,000

3.(목적)2019Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0  

2.교육운영비 1,168 1,168 0  

2.학교폭력예방 6,394 6,394 0
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1.학교폭력자체연수 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.그린마일리지 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.CCTV설치운영 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0  

4.(목적)어울림프로그램 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

5.학생증 제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.학생안전교육 2,276 2,492 -216

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.119안전체험활동 2,176 2,392 -216

1.교육운영비 2,176 2,392 -216차량비  (400,000원×4대) - 1,800,000= -200,000

여행자보험료  (1,200원 × 8명 + 950원

×141명) - 160,000=
-16,000

3.연구학교 운영 451 0 451

1.연구학교운영 451 0 451

1.[목적] 특수교육대상자 통학지원 211 0 211

1.학생지원금 211 0 211(성립전)통학지원  1,100원×191회= 211,000

2.[목적]저소득층방과후학교 자유수강권240 0 240

1.학생지원금 240 0 240
(성립전)방과후수업 지원금  80,000원×3

개월=
240,000

4.학습지원실 운영 18,355 16,975 1,380

1.방송실운영 9,449 9,449 0

1.방송실운영 9,449 9,449 0

1.교육운영비 1,449 1,449 0  
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2.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.정보화실운영 5,256 5,476 -220

1.학교정보화지원 5,256 5,476 -220

1.교육운영비 5,256 5,476 -220
컴퓨터부품교체비  (66,000원 × 20대) - 

1,000,000=
320,000

업무용 프로그램구입  (44,000원×40대) -

 2,300,000=
-540,000

3.기타 학습지원실 운영 3,650 2,050 1,600

1.교목실운영 3,650 2,050 1,600

1.운영수당 2,800 1,500 1,300
초청찬양강사료  (500,000원 × 5회

+300,000원×1회=) - 1,500,000=
1,300,000

2.교육운영비 850 550 300
종교부 월례회 및 간담회간식비  3,000원

×20명×5회=
300,000

5.교육여건 개선 139,883 92,030 47,853

1.교육환경개선 139,883 92,030 47,853

1.출입문교체 14,850 14,850 0

1.시설비 14,850 14,850 0  

2.급배수관교체(물탱크) 10,090 10,090 0

1.시설비 10,090 10,090 0  

3.급배수관교체(옥외) 13,840 13,840 0

1.시설비 13,840 13,840 0  

4.냉난방시설개선 51,170 51,170 0

1.시설비 51,170 51,170 0  

5.교직원PC구입비 2,080 2,080 0

1.비품구입비 2,080 2,080 0  

6.[목적]과학실현대화 사업비 30,153 0 30,153

1.시설비 6,150 0 6,150
준비실 및 과학실 시설공사비  (6,150,000

원×1식) - 6,110,000=
40,000

(성립전)준비실 및 과학실 시설공사비  

6,110,000원×1식=
6,110,000

2.비품구입비 24,003 0 24,003
(성립전)비품 및 안전설비  23,890,000×1

식=
23,890,000

비품 및 안전설비  (24,003,000×1식) - 

23,890,000=
113,000

7.[목적]전자교탁시설구축 13,200 0 13,200

1.비품구입비 13,200 0 13,200
(성립전)전자교탁시설구축  4,400,000×3

대=
13,200,000
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8.[목적] 공기정화장치운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)공기정화장치운영  50,000원×15

실×6월=
4,500,000

6.학교 일반운영 186,587 184,432 2,155

1.학교기관 운영 34,306 34,306 0

1.부서기본운영 34,306 34,306 0

1.교장실운영 9,028 9,028 0

1.여비 1,900 1,900 0  

2.일반업무추진비 4,020 4,020 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실운영 7,512 7,512 0

1.일반수용비 4,972 4,972 0  

2.기타공공요금 190 190 0  

3.여비 1,900 1,900 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

3.교무실운영 17,766 17,766 0

1.일반수용비 10,206 10,206 0  

2.여비 7,560 7,560 0  

2.시설 장비 유지 150,121 147,966 2,155

1.학교시설장비유지 150,121 147,966 2,155

1.공공요금및제세공과금 41,400 41,400 0

1.전기요금 15,600 15,600 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 10,800 10,800 0  

2.시설관리용역료 18,762 18,762 0

1.일반수용비 18,762 18,762 0  

3.시설일반관리 76,095 74,180 1,915

1.일반수용비 75,780 74,180 1,600
소규모수선비  (3,560,000원×10개월) - 

34,000,000=
1,600,000

2.기간제직원법정부담

금
315 0 315

단기간근로자 산재보험 부담금  315,000원

×1년=
315,000
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4.폐기물처리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

5.화장실관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0  

6.당직관리 2,304 2,064 240

1.일반수용비 2,304 2,064 240무인기계경비용역료  (172,000원×5회+192,000원×7회+ 
100,000원) - 2,064,000=

240,000

3.학교운영 협력 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,060 1,060 0

1.학부모공개수업 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0  

2.학부모회운영 880 880 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

7.학교 재무활동 160 6,160 -6,000

1.반환금 160 160 0

1.반환금 160 160 0

1.목적사업반환금 160 160 0

1.반환금 160 160 0  

2.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000예비비  - 6,000,000= -6,000,000

세출합계 3,897,1773,805,947 91,230
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